nia non abundet, dolens, quod non possit conferre in pios fines 

missionum inter infideles quarum audierat penuriam et necessitates, 

videtur sibi industriam artemque invenisse, qua possit. 

Colligit enim apud sanctuarium multa stipendia neque pauca 
dioecesan& taxa consuet& majora, trinarum, sc., marcarum (75 
cents), quum consueta taxa sit marca cum dimidia (37 cents), 
atque multae etiam Missae fundatae sint pro unius marcae (25 
cents) stipendio et hac minore taxa celebrari debeant. Cognovit 
igitur, multa minoris istius taxae stipendia apud Julium existere. 
Quern adit, eique proponit haec : Commutabo tecum intentiones 
Missarum, dabo tibi pro singulis stipendium unius et dimidiae 
marcae, tuas alio transmittam celebrandas auctis singulis stipendiis 
etiam usque ad consuetam taxam marcae cum dimidia , nihilomi- 
nus reservabo e singulis Missarum stipendiis marcas; quo fit, ut 
annuatim 1,000-1,500 marcas pauperibus missionibus possim elar- 
giri. Julius libens consentit. Sed vix ingenium suum exercuerat 
Lucius in invenienda arte sine propriis sumptibus succurrendi fini- 
bus adeo piis, quum ei a confratre scrupulus injicitur de illicita 
pactione illicitoque lucro circa Missarum stipendia. 

Quapropter examinanda proponitur quaestio : Licitanc an 

illicita sit Lucii agendi ratio. 

SOLUTIO. 

Ad propositam quaestionem recte solvendam videri debet: 

I. Quae sit obligatio cum Missae celebratione transferenda 
transferendi stipendii integri, seu quae prohibitio partis 
stipendii retinendae. 

II. Quae admittantur ab hac prohibitione vel lege excep¬ 

tions. 
III. Possintne illae exceptiones ad casum nostrum appli- 

cari. 

Ad Ium> R. 1. Ex Bulla Innoc. XII. haec habentur decreta : 
“ Ac similiter omne damnabile lucrum ab Ecclesia removere 

x Cf. Fascicul. pro mense octobri American Eccl. Review, p. 428. 
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volens, prohibet sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam 
cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejus- 

dem eleemosynae sibi retenta, celebrandum committat.” 
Circa quod quum postea interrogaretur, “ An sacerdotes 

quibus aliquando offertur eleemosyna major solita pro cele- 

bratione Missae, debeant dare eandem integram eleemosynam 

iis quibus Missas celebrandas committunt; an vero satis sit, 
ut dent celebrantibus eleemosynam consuetam ? ”—resp. est: 

“debere absolute integram eleemosynam tribuere sacer¬ 

doti celebranti, nec ullam illius partem sibi retinere posse.” 

R. 2. Quod idem in Const. Benedicti XIV., 1. c., ita vetitum 
esse dicitur “ a quolibet sacerdote, stipendio seu eleemosyna 

majoris pretii pro celebratione Missae a quocunque accepta, 
non posse alteri sacerdoti Missam bujusmodi celebraturo 

stipendium seu eleemosynam minoris pretii erogari, etsi 
eidem sacerdoti Missam celebranti et consentienti se majoris 

pretii stipendium seu eleemosynam accepisse indicasset.” 

R. 3. Eadem ilia Constitutione Bened. XIV., censurae 

poena fertur in mercaturam cum Missarum stipendiis, quae 

nunc statuta est ad normam Const. Pii IX., Apostolicae Sedis, 

quae excommunicatio Romano Pontifici ordinario modo 
reservata fertur in “ colligentes eleemosynas majoris pretii 

pro Missis et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrari 

in locis, ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent ” : 
quod per decretum S. Officii a Eeone XIII. approbatum d. 

13 Jan. 1892, ita extensum est, ut eadem excommunicatio 
incurratur etiam ab iis, qui eodem loco, quo collegerunt, pro 

minore stipendio Missas faciant celebrari. 

R. 4. In decretis d. 13 Aug. 1874 latis, a Pio IX. con- 

firmatis et Ordinariis transmissis babetur ad VIIum’ “An 
liceat Episcopis sine speciali S. Sedis venia ex eleemosynis 
Missarum, quas fideles celebrioribus sanctuariis tradere so- 
lent, aliquid detrabere, ut eorum decori et ornamento con- 

sulatur, quando praesertim ea propriis reditibus careant ? ’ ’ 

Resp: “Negative, nisi de consensu oblatorum.” Quod est 

inter ea, quae a Eeone XIII. novis additis poenis decreto 
Vigilanti confirmata sunt, ita ut sacerdotibus contra ea de- 

linquentibus imposita sit ipso facto'suspensio a divinis S. 

PERMUTATIO STIPEND 10 RUM MISS ARUM. 607 

Sedi reservata, clericis inferioribus suspensio ab ordinibus 

susceptis et inhabilitas ad superiores ordines suscipiendos pari 

modo reservata, laicis excommunicatio Episcopis reservata. 
Unde patet, legibus positivis naturalem legem in hac re 

existentem non solum sanciri, sed etiam magis determinari 

vel extendi etiam ad eas res, quae ex sola lege naturali vix 

criminis incusari possint sed solum periculum turpiter de- 

linquendi constituant. Quare superfluum videri potest accu- 

ratius videre, quid jam naturali lege, quid lege tantum 

positiva evaserit in nostra re illicitum. 

Ad IIum-, nimirum ad exceptiones ab ilia prohibitione jure 

admissas, transiturus: 
R. 1. Prohibitiones retinendi quidquam ex stipendiis 

Missarum, si quando Missae alteri celebrandae committuntur, 

respiciunt stipendia manualia, non fundationes Missarum, 

quae factae sint sive ad sustentandam ecclesiam, sive ad ejus 

ministrorum sustentationem adeoque eorum salarium vel 

beneficium constituunt vel supplent atque iis, quae “jura 

stolae” dicuntur, possunt aequiparari. 
Quod in ipsa Constit. Innoc. XII. cautum est. Nam ad 

quaesitum: ‘‘ An hoc decretum habeat locum in beneficiis 

quae conferuntur in titulum, i. e., an rector beneficii qui 

potest per alium celebrare, teneantur sacerdoti celebranti dare 

stipendium ad rationem beneficii?” Resp. communicatur : 
“ non habere locum, sed satis esse ut rector beneficii, qui 

potest Missam per alium celebrare, tribuat sacerdoti cele¬ 

branti eleemosynam congruam secundum morem civitatis vel 
provinciae, nisi in fundatione ipsius beneficii aliud cautum 

fueritR Haec ad similes fundationes, quae beneficii vel salarii 
complementum sint extendi, v. Eehmkuhl, Theol. mor., II., 

n. 204. Imo prodiit resp. S. C.C. in causa Coloniensi d. d. 
25 Julii, 1874, ad Quaes. “ Utrum pro Missis nuptialibus et 

exsequialibus, quando parochus eas aliis celebrandas com- 
mittit, manualem eleemosynam tradere possit, retento pin- 

guiori stipendio ex lege dioecesana illis assignato?” R. 

“ Quum agatur de juribus stolae, satis esse, si parochus retri- 

buat celebranti eleemosynam ordinariam. ” (Cf. Archiv. fur 

Kath. Kirchenrecht, vol. 62, pag. 179.) Quod autem pro extra- 
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ordinario labore ad ordinariam taxam additur, id sane cele- 
branti cedi debet. 

R. 2.' Excipitur, etiam quando agitur de stipendiis manu- 

alibus, communiter ille casus, quo stipendium consueto 

majus intuitu ejus, cui stipendium confertur, datum fuerit: 

ita ut excessus potius pro mero dono personali quam pro 
parte stipendii Missae haberi debeat. Quam exceptionem 

S. Alph., 1. c., n. 321, referens approbat, atque jure, quia in 
tali casu non proprie retinetur pars stipendii, sed retinetur 

quod occasione stipendii pro liberali dono fuerit collatum. 

Attamen non quilibet excessus supra consuetam taxam pro 

ejusmodi dono personali haberi potest. Fac enim, eum qui 

stipendium dat, solere communiter, quia dives est, majora 
stipendia dare; in quo casu sumi nequit, excessum esse 

liberale donum quod retineri possit, translata Missae obliga- 
tione cum stipendio ordinario. 

Quod nostra aetate S. C. C., die 25 Julii, 1874, confirmavit, 

dicens, integrum stipendium in celebrantem transferendum 

esse, “ nisi morali certitudine constet, excessum communis 
eleemosynae oblatum fuisse intuitu parochi.” 

R. 3. Excipitur similiter ille casus, quando ille, in quern 
cum Missa celebranda stipendium transfertur, sponte sua ex¬ 

cessum omnino libere donat. Nam etsi celebraturo totum 
stipendium jure debeatur, illud tamen, cujus jus sive in re 

sive ad rem acquisivit, sponte et libere dono donare cuilibet, 

adeoque etiam committenti sacerdoti, potest. Ita etiam S. 

Alph., 1. c., n. 321. Quodautem supra in Constit. SS. PP. 
partem retineri non posse dicitur, “ etiamsi eidem sacerdoti 

celebranti et consentienti ” id indicetur, ea est ratio, quia 
ejusmodi consensus roganti seu indicanti datus non censetur 
omnino sponte et libere datus, quippe qui datus non esset, 
nisi committens stipendium rogasset atque alter timeret, ne 

alias omni spe accipiendorum stipendiorum destitueretur. 

Ex dictis colligitur, utramvis voluntatem sufficere, ut 
liceat'partem stipendii detrahere : (1) voluntatem ultroneam 

seu spontaneam ejus cui Missa celebranda demum committi- 

tur; (2) voluntatem ejus, qui stipendium largius primo 
offert. 
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Generatim quidem in legibus ecclesiasticis, quas attuli, 
supponitur, eum, qui stipendium acceptum alteri committat 

diminutum, partem detractam sibi retinere, adeoque finis 
legis principalis est, ut caveatur a turpi lucro et cum stipendiis 

Missarum mercatura. Verum ad ilium turpem quaestum sibi 

faciendum lex ilia universalis non restringitur. Idque evi- 
dens fit ex ultimo illo responso ex decretis Pii IX., d. 13 Aug., 

1874, datis, quo expresse prohibetur, quominus in pium usum 

pauperis ecclesiae liceat partem majoris stipendii retinere, 
nisi fiat cum consensu oblatorum. 

Atque hoc ipsum responsum clare innuit, quomodo haec 
stipendiorum Missae collatio consideranda sit. Nimirum 

habetur certa quaedam in determinatam piam causam pecu¬ 
niae collatio a fidelibus facta. Verum Kcclesia semper id 

sibi religioni duxit, ut quam fidelissime quod in pias causas 

conferretur, fini destinato serviret, neque unquam permisit 
pro libitu pias causas mutare. Verum esset piarum causarum 

mutatio, si quod pro Missis datum erat, ex parte in alium 

fiuem pium impenderetur, insciis vel invitis donatoribus. 

Verum eo ipso consequitur, Romanum Pontificem, qui est 

omnium piarum causarum supremus administrator, posse et 
rationabili et proportionata causa, etiam insciis donatoribus, 

mutationem quamdam facere atque donatorum voluntatem 
legitime interpretari: causae enim piae seu ecclesiasticae 

atque fidelium voluntates hoc sensu Summo Pontifici sunt 
subjectae. Attamen, ne levius fierent ejusmodi voluntates, 

cautum est, ne praeter S. Pontificem alii superiores hac 

in re quidquam agere liceret, nisi iis per Pontificem con- 
cessum sit. 

Ad IIIum. nunc jam facili negotio breviter potest respon- 
deri: 

R. 1. Causa quidem pia est scilicet duplex: (1) sublevare 
inopiam sacerdotum indigentiorum, qui alias minore sti¬ 

pends Missas celebrare deberent; (2) auxilium missionibus 

praestandum. Neque pro eo quod indigentioribus sacerdoti- 
bus stipendia ilia parciora augeantur, excusatio haberi debet, 
sed pro eo solo quod Julio ex stipendiis melioribus aliquid 
detrahitur. 
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R. 2. Quum ex manualibus stipendiis agatur, excusatio 

Lucii si possibilis est, sumi debet vel ex voluntate Julii vel 
ex voluntate eorum qui majora stipendia ilia dederunt. Sed 
quum ex casu narrato sumi debeat, horum voluntatem 

inquiri non posse, neque ex praesumpta voluntate hac in re 

agere liceat: nihil restat, nisi ut inquiratur de voluntate 

Julii. 
R. 3. In casudicitur quidem, Julium libentem consentire ; 

at habemus consentientem, sicut describitur in Constit. 

Benedicti XIV., eo consensu, qui non sufficiat, ut liceat 
partem stipendii retinere: “ non posse alteri stipendium min- 

oris pretii erogari, etsi eidem sacerdoti celebranti et consenti- 

enti indicasset, se majoris pretii eleemosynam accepisse.” 
Quod imprimis quidem valet, si qui alteri Missam cele- 

brandam committit, stipendii excessum sibi retinet; attamen 

quia absolute vetatur, ne quid stipendio detrahatur, etiam 

pro nostro casu valere debet. 
Verum quidem est, consensum longe facilius pro libero 

haberi posse, si stipendii excessus qui retinetur, in piam 
causam impendatur, quam si a priore sacerdote sibi retinea- 

tur; attamen sponte et ultro datus ne in nostro quidem 

casu est. 
R. 4. Existimo igitur, ne agendi ratio Lucii jure merito 

scrupulis exponatur, rem ita debere agi, ut Julio ad integra 
stipendia 3 marc, jus conferatur, et solummodo rogetur, ut 

si sibi placeat, singulas marcas seponat pro missionum inter 
infideles sublevatione, atque dimidia marca augeat parciora 

ilia stipendia quae habet et alio missurus est. In quo pera. 
gendo negotio, si Julius ita sponte consentit, Lucius dein 

opem ferre et auxilio esse potest. 
R. 5- Quodsi Lucius timet, ne hoc modo intentum finem 

attingat, nihil restat, nisi ut litteris supplicibus a S. Pontifice 
licentiam petat, proprio Marte ita agendi: quae facultas, 

quum agatur de causa adeo pia non ita difficulter videtur